

## کشتار مردم در ولسوالیهای پنجوایی و زیری ولایت قندهار جنایت دیگری است که امپریالیستهای امریکائی و اروپائی علیه مردم افغانستان مرتکب شده اند؛ و آنرا شدیداً محکوم میکنیم!

طبق خبرگزاری بی بی سی روز چهارشنبه سوم عقرب 1385 (25 اکتوبر 2006) نیروهای نظامی اشغالگرناتو با اثر بمباران هوایی و فیر توپخانه سنگین در مناطق مسکونی در ولسوالیهای پنجوایی و زیری مربوط به ولایت قندهار بیش از (65) نفر از زنان، کودکان و مردان راکشته و ده هانفر دیگر رازخمی کرده اند. و تعداد زیادی از باشندگان این مناطق مجبور به فرار از خانه های شان شده اند. ولی برخلاف سخنگوی نیروهای اشغالگرناتو در قندهار در روز اول حادثه مدعی شد که در این عملیات به افراد غیر نظامی زیان نرسیده است و در روز دوم از کشته شدن غیر نظامیان «اظهار تاسف» نمود. این کشتار وحشیانه مردم بیدفاع جنایت هولناک دیگری است که قدرتهای امپریالیستی اشغالگر و دولت دست نشانده آنها بر مردم مظلوم و بیدفاع افغانستان روا داشته اند.

چند هفته قبل فرماندهی ناتو در قندهار و دولت دست نشانده اعلام نمودند که شورشیان طالبان را از ولسوالی پنجوایی بیرون رانده اند. آنها این ولسوالی را منطقه امن اعلام کرده و باشندگان آنرا تشویق به بازگشت به خانه های شان نمودند. ولی برخلاف این ادعای شان بار دیگر مردم بیدفاع و مظلوم این منطقه راهدف بمباران هوایی و آتش توپخانه سنگین قرار دادند. این عمل خود دروغ پراکنی و تبلیغات پوچ آنها را در مورد اینکه آنها در افغانستان مشغول «بازسازی»، «تامین امنیت» و «اسفارد مومکراسی» اند، آشکار میسازد.

بعد از تهاجم نظامی ابر قدرت امپریالیستی امریکا و متحدین آن بتاريخ (7) اکتوبر (2001) به افغانستان و کشتار هزاران غیر نظامی و ویرانی بخشهای زیادی از کشور و تحکیم سلطه استعماری و تشکیل دولت دست نشانده؛ آنها با تبلیغات گمراه کننده سلطه استعماری شان را بر افغانستان و خلقهای آن «آزادسازی» و «رواج دموکراسی» وانمود کردند. ولی برخلاف در طی این پنج سال خلقهای ستمکشیده کشور قربانی امیال شوم امپریالیزم امریکا و متحدین آن و دولت مزدورشان بوده اند. این مدعیان دروغین آزادی و دموکراسی بخشهای وسیعی از خاک کشور را با مواد رادیواکتیو و گازات سمی کشته کرده اند. و با تبعیه هزاران حلقه مین ضد نفرو و وسایط در مناطق مختلف کشور روزانه چندین نفر کشته و زخمی میشوند. اینها جنایات ضد بشری دیگری است که بوسیله قدرتهای اشغالگر علیه مردم افغانستان صورت گرفته است. همچنان میلیونها حلقه مین مهلک که قبلاً بوسیله اشغالگران سوسیال امپریالیست شوروی و رژیم مزدور خلقی پرچمیها و در دوران جنگهای ارتجاعی بوسیله گروه های جهادی، ملیشه های مزدور و گروه طالبان در خاک کشور کار گذاشته شده است؛ روزانه تعداد زیادی از مردم قربانی این جنایت میشوند.

امپریالیستهای اشغالگر رژیم دست نشانده آنها در افغانستان در طی این پنج سال با مطراق سخن از «بازسازی و نوسازی»، «تامین امنیت» و «دموکراسی» دارند. در حالیکه برخلاف آنها به کشتار و سرکوب مردم مصروف بوده و هستند. و کشتار مردم و ولسوالیهای پنجوایی و زیری و ولایت قندهار در روزهای قبل نمونه از صدها مورد کشتار مردم غیر نظامی در مناطق مختلف کشور بوسیله نیروهای اشغالگر و دولت مزدور میباشند.

امپریالیزم امریکا و متحدین آن به منظور رسیدن به اهداف غارتگرانه شان قصد دارند تا زیر نام «جنگ علیه تروریسم» در منطقه جنوب آسیا و منطقه شرق میانه برای مدت طولانی باقی مانده و این مناطق را تحت سلطه و کنترل شان نگهدارند. حمله نظامی بر کشور عراق و تحکیم سلطه استعماری بر آن کشور و کشتار صدها هزار غیر نظامی در عراق در طی این سه سال جزء همین استراتژی سلطه گرانه و غارتگرانه بر خلقها و ملل تحت ستم جهان است که بوسیله امپریالیزم امریکا و متحدین آن به منصفه اجرا گذاشته شده است.

در شرایط فعلی خلقهای افغانستان و عراق در آتش جنگهای تجاوزکارانه و جنایات ارتشهای اشغالگر امریکا و متحدین آن و دولتهای دست نشانده میسوزند. مردم این دو کشور در شرایط نهایت پرمشقتی گرفتار آمده و از فقر و نیستی، بیکاری، بیدوایی، بیچارگی و تنگدستی شدید رنج میکشند. دولتهای ارتجاعی مزدور متشکل از نیروهای ارتجاعی میهن فروش و ضد مردم در دو کشور بر توده های مردم وحشیانه ستم اعمال میکنند. خلقهای مظلوم عراق و افغانستان قربانی امیال شوم امپریالیستهای امریکائی، اروپائی و متحدین آنها اند. هزاران نفر از مردم افغانستان و عراق اعم از مردان و زنان در زندانهای ارتش اشغالگر امریکا تحت شکنجه های وحشیانه و غیر انسانی قرار دارند. نظامیان امریکا در زندان ابو غریب در عراق وحشیانه ترین و نفرت انگیزترین شیوه های شکنجه جسمی و روحی را بر اسیران عراقی اعمال کرده اند. و این همه کشتار، جنایات، تجاوزات، ویرانی و بربادی و فساد و تباهی که روزانه در افغانستان، عراق، فلسطین، لبنان و در سایر کشورهای جهان صورت گرفته و میگردد، نتیجه شوم سلطه سرمایه و امپریالیزم بین المللی و حاکمیت دولتهای ارتجاعی دستیار و خادم آنست.

راه نجات واقعی خلقهای افغانستان و عراق از سلطه استعماری قدرتهای امپریالیستی و از ستم و استثمار دولتهای مزدور فئودال کمپرادوری و امپریالیزم مقاومت ملی مردمی و جنگ انقلابی تحت رهبری نیروهای انقلابی پرولتری است!  
زنده باد مقاومت ملی مترقی و مبارزات انقلابی خلقها و ملل جهان علیه امپریالیزم و ارتجاع!  
مرگ بر امپریالیزم و ارتجاع!  
5 عقرب سال 1385 (27 اکتوبر 2006)  
(فعالین جنبش نجاتبخش مردم افغانستان)